
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Osservatorio 
Fitosanitario

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00084  del 28/07/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 181

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 181/DIR/2023/00087

OGGETTO: Decreto Interministeriale n. 2484 del 06/03/2020. Articolo 20 Misura 5.A. 
“Potenziamento rete laboratori pubblici”. Approvazione della graduatoria dei 
beneficiari.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 28/07/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
VISTI

La legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

•

il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

•

il D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell’amministrazione digitale”;•
la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0””;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante adozione dell’atto di alta 
amministrazione MAIA 2.0;

•

la D.G.R. n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto ‘Conferimento incarico della 
Sezione ‘Osservatorio Fitosanitario’ del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale’;

•

la DDS n. 72 del 27/07/2022 avente ad oggetto "Conferimento degli incarichi di 
responsabilità equiparati a Posizione Organizzative dipendenti dalla Sezione 
Osservatorio fitosanitario”;

•

VISTI

Il Regolamento (UE) 2017/625 relativo ai controlli e alle altre attività ufficiali, il 
quale prescrive che i laboratori di analisi, prove e diagnosi possiedano 
specifiche competenze, adeguate attrezzature e infrastrutture e personale 
idoneo per eseguire tali compiti nel rispetto di elevati standard di qualità;

•

il Regolamento delegato (UE) 2021/1353 che integra il regolamento (UE) 
2017/625 e che disciplina i casi e le condizioni in cui le autorità competenti 
possono designare laboratori ufficiali che non soddisfano le condizioni di 
accreditamento;

•

Il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante norme per la protezione 
delle piante dagli organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 
ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/2031 e del Regolamento (UE) 
2017/625;

•

il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Forestali 13 
aprile 2022 n° 169819, concernente le caratteristiche, ambiti di competenza, 
strutture e modalità di riconoscimento dei laboratori che operano nell'ambito 
della protezione delle piante;

•

PREMESSO CHE

il decreto interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484 definisce le misure di 
intervento ai fini dell’attuazione del Piano straordinario per la rigenerazione 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 2



olivicola della Puglia, previsto dall’articolo 8-quater del decreto-legge 29 marzo 
2019, n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2019, n. 44;
in particolare l’art. 20 prevede uno specifico stanziamento pari a € 5.000.000,00 
per potenziare la rete di laboratori pubblici ubicati in Puglia;

•

il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con decreto n. 
0422185 del 13/09/2022, ha approvato i Criteri e le modalità per la concessione 
dei contributi previsti dall’articolo 20;

•

la Giunta regionale della Regione Puglia, con deliberazione n. 1743 del 
29/11/2022, ha preso atto del sopra citato decreto n. 0422185, provvedendo 
altresì alla definizione di dettaglio dei requisiti dei beneficiari, dei criteri di 
selezione delle proposte, nonché allo stanziamento risorse, con istituzione dei 
capitoli di spesa e variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-
2024 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•

con Determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario del 
06/12/2022 n. 138 è stato approvato l’avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse di cui al Decreto Interministeriale n. 2484 del 
06/03/2020, Articolo 20, Misura 5.A. “Potenziamento rete laboratori pubblici”, 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 suppl. del 
07/12/2022;

•

PRESO ATTO CHE

alla data del 17/12/2022, termine utile per la presentazione delle istanze ai 
sensi del par. 8 del suddetto avviso, risultano pervenute alla casella PEC 
osservatoriofitosanitario.regione@pec.rupar.puglia.it le seguenti manifestazioni 
di interesse:

•

Proponente Data e ora PEC N. e data prot. Regione Puglia
CNR IPSP 15/12/2022 23:04 0011004 16/12/2022
CNR IPSP 15/12/2022 23:04 0011006 16/12/2022
IAMB 16/12/2022 13:00 0011008 16/12/2022
UNIBA 
DISSPA

16/12/2022 13:43 0011009 16/12/2022

UNIFG DAFNE 16/12/2022 14:19 0011010 16/12/2022
CRSFA 17/12/2022 12:26 0011066 19/12/2022

 
DATO ATTO CHE

con Determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario del 
142 del 19/12/2022 è è stata nominata, ai sensi del par. 9 dell’Avviso per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse di cui al Decreto 
Interministeriale n. 2484 del 06/03/2020, Articolo 20, Misura 5.A, la 
Commissione di valutazione delle istanze di aiuto così composta:

•

Avv. Rosella Anna Maria Giorgio, Dirigente della Sezione Coordinamento dei 
Servizi Territoriali, in qualità di presidente;

○

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 3



Dott.ssa Anna Percoco, funzionario presso la Sezione Osservatorio 
Fitosanitario, in qualità di componente;

○

Ing. Anna Rosaria Cuoccio, funzionario presso la Sezione Osservatorio 
Fitosanitario, in qualità di componente;

○

Avv. Eliana Conz, funzionario presso la Sezione Osservatorio Fitosanitario, in 
qualità di segretario;

○

CONSIDERATO CHE

Gli aiuti sono concessi a enti pubblici con sede nella Regione Puglia designati 
dall’Osservatorio fitosanitario ai sensi dell’art. 37 del Reg. (UE) 2017/625 e 
dell’art. 14 D. Lgs. n. 19/2021, o che abbiano avviato l’iter di designazione di cui 
al D. Lgs. n. 19/2021 e al DM n. 169819 del 13 aprile 2022;

•

i progetti di potenziamento dei laboratori per risultare ammissibili devono:•

 prevedere interventi finalizzati al completamento del processo di 
accreditamento della rete dei laboratori pubblici alla norma EN ISO/IEC 17025 
“Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova e di taratura”, 
includendo i metodi di analisi, prova o diagnosi da utilizzare nei confronti di 
Xylella fastidiosa (Wells et al.)

a. 

rispondere al criterio di incremento della capacità operativa sia in termini di 
volume di analisi diagnostiche sia come tipologia di analisi e servizi offerti;

b. 

RILEVATO CHE

la Commissione tecnica, conclusa la fase istruttoria con la nota prot. AOO_181 
n. 0006785 del 27/07/2023, ha trasmesso al Dirigente della Sezione 
Osservatorio Fitosanitario l’esito dei punteggi assegnati al fine della 
concessione del contributo ai sensi dell’art. 20 del D.I. 2484/2020;

•

la Commissione tecnica altresì ha comunicato l’esclusione del CRSFA “Basile 
Caramia” di Locorotondo per l’assenza del requisito di cui all’art.1 dell’avviso 
pubblico approvato con determinazione dirigenziale della Sezione Osservatorio 
fitosanitario n. 138/2022;

•

RITENUTO

di dovere approvare la graduatoria degli Enti pubblici ammessi a 
finanziamento,  rispetto ai quali il contributo concedibile è ampiamente 
soddisfatto dalla capienza dello stanziamento in bilancio previsto dalla Misura 
5.A “Potenziamento rete laboratori pubblici” in applicazione dell’art. 20 del 
Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia D.I. n. 2484/2020, 
in allegato A) con l’esclusione del CRSFA Basile Caramia per i motivi sopra 
indicati;

•

di dover trasmettere al Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste l’elenco in allegato A) dei beneficiari e dei relativi importi richiesti 
come previsto in Avviso pubblico approvato con DDS n. 138/2022 al paragrafo 
9;

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 4



di dover comunicare agli enti beneficiari presenti in allegato, a mezzo pec, 
l’esito dell’istruttoria al fine di consentire agli stessi la presentazione del 
progetto esecutivo;

•

di dover condividere le risultanze istruttorie di cui sopra e di dover procedere 
all’adozione del presente provvedimento;

•

Verifica ai sensi del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs 196/2003 come 
modificato dal D. Lgs. 101/2018

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, dal D. Lgs. 196/2003 come 
modificato dal D. Lgs. 101/2018 nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare la graduatoria degli Enti pubblici, residenti in Puglia, ammessi al 
finanziamento previsto dalla Misura 5.A “Potenziamento rete laboratori pubblici” 
in applicazione dell’art. 20 del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola 
della Puglia D.I. n. 2484/2020, in allegato A), rispetto ai quali il contributo 
concedibile è ampiamente soddisfatto dalla capienza dello stanziamento in 
bilancio;

•

di escludere il CRSFA “Basile Caramia” di Locorotondo per l’assenza del 
requisito di cui all’art. 1 dell’avviso pubblico, approvato con determinazione 
dirigenziale della Sezione Osservatorio fitosanitario n. 138/2022;

•

di trasmettere al Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste l’elenco in allegato A) dei beneficiari e dei relativi importi richiesti come 
previsto al paragrafo 9 dell’Avviso pubblico approvato con DDS n. 138/2022;

•

di notificare a tutti gli enti partecipanti, a mezzo PEC, la presente 
determinazione dirigenziale;

•

pubblicare sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia la presente 
determinazione dirigenziale.

•

 
Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale sarà:

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 5



trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale•
pubblicato sul sito https://www.regione.puglia.it/web/rigenerazione-olivicola;•
pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR 
n.22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici 
regionali CIFRA2 e Sistema Puglia;

•

disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it - 
Sezione Amministrazione Trasparente.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile delle Misure di cui agli articoli 3,15,16,17 e 22 comma 4 del D.I. 
2484/2020
Loredana Lanzellotti

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario
Salvatore Infantino

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 6



Allegato A)

N
.

PROPONENTE PROTOCOLLO CRITERI PUNTEGGIO 
TOTALE

IMPORTO 
RICHIESTO (€)Descrizione, con 

riferimento ai risultati 
attesi, dell’incremento 
della capacità operativa

Qualità della proposta 
progettuale

Capacità  operativa 
del proponente

1 CNR 0011004  del 
16/12/2022

10 10 5 25 494.450,00

2 UNIBA 0011009  del 
16/12/2022

7,5 7,5 7,5 22,5 495.000,00

3 CNR 0011006  del 
16/12/2022

non  valutabile  sulla 
base  delle  modalità 
stabilite in avviso

10 10 20 282.400,00

4 IAMB 0011008  del 
16/12/2022

5 7,5 7,5 20 495.000,00

5 UNIFG 0011010  del 
16/12/2022

5 7,5 7,5 20 495.000,00

TOTALE € 2.261.850,00

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-07-28T12:06:44+0200
	SALVATORE INFANTINO


		2023-07-28T12:16:56+0200
	Loredana Lanzellotti




